
DALŠÍ OTÁZKY 
DOVOLACÍHO ŘÍZENÍ V 

NÁVRHU VZ CŘS 
Eva Dobrovolná 



DOVOLACÍ DŮVOD 

• Nesprávné právní posouzení věci 

• Zmatečnost 

 

• Nikoliv však jiné vady, byť mohly mít za následek 
nesprávné rozhodnutí ve věci 

• Nikoliv rozpor se spisy 

 

• Užší pojetí dovolacích důvodů než srovnávané zahraniční 
úpravy… 



DOVOLACÍ LHŮTA 

• Zkrácení na 1 měsíc 

• Důvod: neoddalovat právní moc a 
neprodlužovat nejistotu 

• Lhůta je přiměřená povaze a složitosti dovolání 

• Podobně např. Německo a Rakousko 



JEDNÁNÍ U DOVOLACÍHO SOUDU 

• Tam, kde to dovolací soud sezná za potřebné 
nebo 

• Provádí-li dokazování nebo 

• Tam, kde na jednání trvá jedna ze stran 

 

• Nevztahuje se na tzv. předběžné řízení 

• Možnost k prokázání dovolacího důvodu 
zmatečnosti provést dožádání 



TREST PRO SVÉVOLI 

• Může být uložen dovolateli nebo jeho 
advokátovi, který podává dovolání svévolně 
nebo za účelem průtahu věci 

• Účel: zamezit protahování řízení, zabránit 
dovolateli sledovat nedovolené cíle 



POSÍLENÍ DISPOZIČNÍ ZÁSADY 

• Přezkum pouze v mezích dovolacích návrhů a 
důvodů 

• Výjimka: zmatečnosti 

• Vázanost se projevuje mimo jiné vázaností 
navrhovaných způsobů rozhodnutí dovolacího 
soudu. 



ZÁSADNÍ PŘEDNOST ROZHODNUTÍ 
VE VĚCI 

• Sleduje se rychlost, hospodárnost řízení, právo 
na rozhodnutí věci v přiměřené lhůtě 

• Dovolací soud by měl zásadně ve věci sám 
rozhodnout.  

• Předpokládají se výjimky 



POTVRZENÍ O VYKONATELNOSTI A 
ZKRÁCENÉ ODŮVODNĚNÍ 

• Dovolací soud na návrh vystaví potvrzení o 
vykonatelnosti rozsudku odvolacího soudu 

• Týká se výroků, které odděleně nabyly právní moci 

• Netýká se případů, kdy odvolací soud nepřipustil 
dovolání 

 

• Zkrácené odůvodnění: u odmítnutí dovolání 



  

  

 Děkuji za pozornost! 


